---

(32) *Ibid.*, a. 2, T : « Noticia est multiplex quedam est noticia evidens, alia non evidens, et utraque est duplex. Nam quedam est noticia evidens que est de aliquo vero per se noto. Alia que est de aliquo non per se noto, sed ex alio vero vel aliis veris deducto. Quid autem sit per se notum alias declarabo suo loco. Similiter noticia non evidens est duplex, quedam cum formidine, que vocatur opinio. Alia cum certitudine que vocatur fides. Prima est nata causari ex noticia alicuius propositionis vel aliquorum propositionum non evidenter sed probabiliter solum. Secunda vero licet etiam predicto modo posset causari, tamen ipsa communiter causatur principaliter ex auctoritate seu testimonio aliorum. » Sobre a noção de *notitia*, ver L. Kaczmarek, « "Notitia" bei Peter von Ailly, Sent. 1, q. 3. Anmerkungen zu Quellen und Textgestalt », in O. Pluta (hrsg.), *Die Philosophie im 14. Und 15. Jahrhundert*, Amsterdam, 1988, pp. 385-420.

de por dedução<sup>33</sup>. Por conseguinte, mesmo não estando ainda aqui em questão a distinção entre *notitia* e *scientia*, parece que a apreensão direta dos princípios e das proposições analíticas é superior à ciência propriamente dita e que procede por demonstração a partir dos princípios. É preciso, portanto, colocar graus no interior da evidência lógica. Não graus de indubitabilidade ou de clareza, pois não há variação nesse nível, mas graus de prioridade lógica e de proximidade por relação ao primeiro princípio<sup>34</sup>. Abaixo dos conhecimentos evidentes acham-se os não evidentes. Entretanto, Pedro de Ailly precisa que a diferença entre as duas formas de conhecimento não é de grau, mas de natureza<sup>35</sup>.

#### FÉ E OPINIÃO: O PROBLEMA DA HESITAÇÃO

A hierarquização da fé e da opinião parece ser mais delicada e manifesta uma certa tensão entre as duas. De fato, duas teses são sucessivamente apresentadas. De um lado, o conhecimento que implica o assentimento do intelecto mediante argumentos prováveis é superior ao conhecimento testemunhal. De outro, a fé é mais certa do que a opinião, pois ela exclui o engano e a dúvida. Pedro de Ailly dissolve imediatamente essa aparente contradição ao sublinhar que a opinião não é absolutamente superior à fé, mas superior em certos aspectos<sup>36</sup>. Se nos situarmos simplesmente do ponto de vista dos procedimentos de justificação, é preciso admitir que a

---

(33) Cf. *ibid.*, « De istis ergo et earum comparatione pono aliquas propositiones. Prima est quod omnis noticia evidens est maior noticia inevidenti, patet quia est clarior. Nam per ipsam magis apparet veritas intellectui et similiter ipsa habet claritatem per suam intrinsecam naturam vel saltem ex aliquo habente talem claritatem. Alia vero non, igitur etc. Secunda est quod noticia evidens que est de per se noto vel de per se notis est maior quam illa noticia evidens que est deducta ex eis. »

(34) Cf. *ibid.*, I, 1, a. 1, K. Texte citado na nota 23.

(35) Pedro de Ailly relembra a diferença a propósito da comparação entre o conhecimento evidente e a fé, mas ela é *a fortiori* válida para o conjunto dos conhecimentos não evidentes. Cf. *ibid.*, T : « Secundo patet quia evidentia est simpliciter noticia maior fide et non loquor de maiori gradu. »

(36) Cf. *ibid.* : « Tercia est quod noticia non evidens que ex ratione vel probabilitate inducente intellectum ad assentiendum est maior ratione probabilitatis quam noticia causata solum ex

opinião é superior à fé na medida em que ela opera unicamente por meio de argumentos racionais que todos podem verificar e avaliar. Ao contrário, a fé, que se baseia nos testemunhos e nas autoridades, proíbe uma tal avaliação pessoal e racional. Assim, o testemunho e a autoridade são condições necessárias da fé. Pedro de Ailly exclui que possamos adquirir a fé graças a demonstrações silogísticas ou a argumentos prováveis. Do mesmo modo, a intervenção da vontade por ela mesma é insuficiente. Não se pode querer crer<sup>37</sup>. A fé supõe, então, ao mesmo tempo um ato de vontade e um argumento ou uma autoridade que a motive. Mesmo a fé não pode escapar, portanto, a exigência de justificação:

Ainda que sem aparência ou argumento nós não possamos ter fé ou opinião, ainda que também um argumento provável sozinho e sem o império da vontade somente possa causar opinião, entretanto com o império da vontade ele pode causar a fé e a certeza.<sup>38</sup>

---

testimonio aliorum, patet quia illa noticia est maior isto modo que est de magis perceptibilibus et magis apparentibus intellectui. (...). Quarta est quod fides ratione certitudinis est maior quam opinio, patet quia certitudo solum excludit deceptionem et dubitationem. (...). Ex predictis patet quod licet opinio non sit simpliciter maior fide, ipsa tamen aliquo modo est maior, scilicet per quanto illa est ex probabili ratione, hec vero solum ex testimonio vel auctoritate. »

(37) Cf. *ibid.*, I, 1, S: « Prima est quod impossibile est viatorem per rationem demonstrativam vel evidentem acquirere fidem. Patet <quia> secundum philosophum *demonstratio est syllogismus faciens scire*, ergo talis ratio generat scientiam seu evidentiam et non fidem. Secunda est quod impossibile est viatorem per rationem dyalecticam precise vel probabilem acquirere fidem. Patet quia talis quantum est de se solum generat opinionem cum formidine et non certam fidem. Tercia est quod impossibile est viatorem per solum imperium voluntatis vel per solam affectionem acquirere fidem. Patet quia tale imperium vel talis affectio per se non potest generare opinionem, igitur nec fidem. Consequentia tamen a fortiori etc. Antecedens patet per experientiam et ad idem Commentator ii *De anima* commento liii, ubi dicitur quod opinari non possumus cum volumus. Quarta est quod possibile est viatorem per imperium voluntatis et piam affectionem concurrente ad hoc testimonio vel auctoritate vel etiam dyalectica vel probabili ratione acquirere fidem. » Cf. *Auctoritates Aristotelis*, p. 313, n. 11.

(38) *Ibid.*: « Licet sine apparentia vel ratione non possumus habere fidem vel opinionem, licet etiam ratio solum probabilis sine imperio voluntatis non sit apta nata causare nisi opinionem, tamen cum imperio voluntatis potest causare fidem seu certitudinem. »

Não devemos nos enganar. Não é a vontade que é discriminante. De fato, e trata-se sem dúvida de uma inovação própria a Pedro de Ailly, todo assentimento supõe uma intervenção da vontade. Ela é causa parcial do assentimento ao lado do intelecto e do objeto. Entretanto, ela somente pode ir parcialmente, e nunca totalmente, contra um juízo do intelecto<sup>39</sup>. É por isso que apenas um ato da vontade não é suficiente para crer. Além disso, quando o assentimento é evidente, ele impõe-se de modo puramente racional. E a vontade não desempenha nenhum papel.

Se parássemos aqui, a opinião seria superior à fé na medida que ela não recorre ao testemunho. Não é, portanto, no nível dos procedimentos de justificação que se decide a diferença entre a fé e a opinião, mas no nível das atitudes psicológicas que acompanham cada uma delas. E voltamos sempre ao problema da hesitação. De fato, o que caracteriza a fé é o fato dela ser certa. De maneira geral, a certeza é o conhecimento da verdade da coisa. Entretanto, é preciso distinguir dois tipos de certeza<sup>40</sup>. Uma toma sua origem do lado do objeto. Diz respeito à

---

(39) Cf. Pierre d'Ailly, *Tractatus de anima*, in O. Pluta, *Die Philosophische psychologie des Peter von Ailly*, Amsterdam, 1987, p. 41-42 : « Secunda (sc. conditio voluntatis) est quod voluntas est passiva non solum ab obiecto, sed etiam ab intellectu, a sensu et appetitu sensitivo. De obiecto patet, quia est causa partialis volitionis vel nolitionis. De intellectu patet, quia notitia intellectualis concurrat ad actus voluntatis, ut apparebit ex dicendis. (...). Tertia est, quod voluntas non solum in se ipsam activa est volitionis vel nolitionis, sed etiam mediantibus actibus illis activa est in intellectum, in sensum et in appetitum sensitivum. (...). Potest ergo voluntas movere intellectum et sensum, non tamen sic, quod simpliciter per suum imperium sine alio motivo possit in eis causare assensum vel dissensum, quia tunc possemus libere assentire vel dissentire quibuscumque vellemus, quod experimur esse falsum. Sed tamen potest huiusmodi assensum vel dissensum in aliquibus partialiter concausare et per consequens appetitum sensitivum movere, cum natus sit immutari ab immutatione iudicii. Quarta est quod voluntas non fertur in incognitum (...). Voluntas ergo dicitur appetitus cognoscitivus, non quia cognoscat, in quantum ei convenit ratio appetitus, sed quia actus ipsius consequitur cognitionem primam sui obiecti. (...) Sexta est quod voluntas, licet possit ab obiecto allici et difficultari, non tamen potest simpliciter cogi. (...) ideo voluntas tali bono non cogitur adhaerere. Sed aliquid est ita verum, quod in eo nihil est aut apparet esse falsitatis ; ideo tali vero intellectus cogitur assentire. »

(40) Cf. *Sup. Sent.*, I, 1, AA : « Unde sciendum est quod ab eodem causatur noticia de aliquo obiecto et ipsius noticiae certitudo, scilicet a veritate ipsius rei cognite. Sic enim se habet unumquodque ad

verdade das coisas imutáveis e necessárias, acerca das primeiras verdades. Essa primeira certeza concerne essencialmente à metafísica, mas também à fé, ou seja, às disciplinas que têm objetos altamente especulativos. O segundo tipo de certeza, por sua vez, toma sua origem do lado do sujeito e divide-se em duas: a certeza da adesão, que podemos também chamar de firmeza, e a certeza da prova que está ligada ao valor epistêmico das aparências ou dos argumentos que a sustentam, isto é, ao valor epistêmico dos procedimentos de justificação<sup>41</sup>. Aqui também a tensão entre a fé e a opinião mostra-se de forma explícita. De fato, a fé diz respeito antes de tudo ao primeiro subtipo de certeza, a saber, a certeza da adesão. Esta certeza é, igualmente, a da ciência e, em certos casos, da opinião. O segundo tipo de certeza, por sua vez, diz respeito, sobretudo, à ciência e à opinião, pois a fé não pode dispor de procedimentos de justificação tão impositivos.

#### O ESTATUTO DO PROVÁVEL

Pedro de Ailly revaloriza a crença de duas maneiras: pelo lado da justificação e pelo da adesão. No primeiro caso, a revalorização da crença faz-se acompa-

---

cognitionem sicut ad veritatem. Cum igitur veritas sit equatio rei ad intellectum, ideo ex utroque potest oriri certitudo, vel ex parte rei cognite, vel ex parte ipsius cognoscentis. »

(41) Cf. *ibid.* : « Primo modo fides est noticia certissima vel saltem ita certa sicut aliqua alia quia res cognita per eam est prima veritas et omne aliud notum per eam innititur veritati prime que est res certissima, necessaria et immutabilis, et de tali certitudine loquitur Philosophus primo *Methaphysica*, dicens *certissime scientiarum maxime sunt primarum veritatum*, id est substantiarum separatarum et tamen constat quod ista certitudo non est ex parte nostri intellectus cum se habeat ad ista sicut oculus noctue ad lucem solis, ut dicitur *ibidem*. Igitur, etc. Secundo modo est vel attenditur certitudo ex parte cognoscentis, et hoc dupliciter, quia vel est certitudo firmitatis et adherentie, vel probationis et apparentie. Primo modo fides est noticia certissima vel saltem ita certa sicut quecumque opinio vel scientia (...) sed alio modo fides non est ita certa sicut opinio vel scientia, quia non est de ita apparentibus intellectui. Et de tali certitudine loquitur Lincolniensis dicens quod illa sunt certiora que sunt magis apprehensibilia ab intellectu et magis penetrabilia, et sic credibilia per fidem non sunt certiora sicut cognoscibilia per scientiam vel opinionem, sed ista incertitudo seu minor certitudo credendorum fidei provenit ex indispositione seu imperfectione cognoscentis et est incertitudo secundum quid. »

nhar de uma reavaliação da argumentação provável. O provável, no sentido próprio, aquele descrito por Aristóteles nos *Tópicos*, é isso que aparece a todos ou ao maior número ou aos sábios. O objeto desse provável são as coisas verdadeiras e necessárias que não são, contudo, evidentes. Em sentido amplo, o provável pode igualmente ter por objeto o contingente e pode ser manifesto apenas a um pequeno número<sup>42</sup>. Sendo assim, Pedro de Ailly exclui que os princípios e as conclusões demonstrativas sejam prováveis. Mas, sobretudo, ele sublinha que o falso não é o objeto próprio do provável. É apenas impropriamente que o falso é algumas vezes mais provável do que o verdadeiro, confundindo-se assim o provável e o aparente. Trata-se, então, de retirar o provável do campo da presunção para situá-lo no domínio de um certo tipo de racionalidade. O assentimento provável é uma pretensão de verdade, mas se encontra apenas insuficientemente justificada para impor-se ao intelecto. Mas justamente, pois que o provável é já uma forma racional de justificação (os argumentos prováveis são perfeitamente válidos), ele pode produzir a adesão firme (certa) e algumas vezes tão firme que aquela produzida por uma prova evidente. Entre as crenças, existem aquelas que

---

(42) Cf. *ibid.*, I, 1, Z : « Unde ad primam premittanda est una distinctio que est quod aliquid esse probabile potest dupliciter intelligi. Uno modo simpliciter, alio modo secundum quid. Unde secundum Philosophum illud dicitur probabile simpliciter quod videtur omnibus vel pluribus vel maxime sapientibus. Que descriptio sic intelligit quod probabile est quod cum sit verum et necessarium non est tamen evidens sed apparens omnibus vel pluribus vel maxime sapientibus. Per primam clausulam excluduntur falsa et vera contingentia que stricte loquendo non dicuntur probabilia licet aliquando improprie, sicut dicit Philosophus quod *nihil prohibet falsa esse probabiliora veris*. Capit enim probabile improprie pro apparenti etc. Per secundam excluduntur omnia principia et conclusiones demonstrationum. Per tertia excluduntur necessaria qua apparent falsa omnibus vel pluribus etc. Sed alio modo et magis large aliquid dicitur probabile secundum quid quod cum sit verum sive necessarium sive contingens non est tamen evidens sed apparens alicui vel aliquibus. » Esta restrição do provável busca sobretudo salvar as verdades teológicas que seguidamente são aparentes apenas a um reduzido número. Cf. *ibid.* : « Quarta est responsiva ad rationem quod non omnes theologice veritates sunt primo modo probabiles nec ad omnes possunt haberi simpliciter probabiles rationes. »